PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA A N. 1 CONTRATTO (senior) DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, IN REGIME DI
IMPEGNO A TEMPO PIENO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 14/C2 - PROFILO RICHIESTO S.S.D.
SPS/08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI
DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ ANTICHE E MODERNE

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALE N. 3
(Discussione pubblica e punteggi)

L’anno 2016, il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 14,00 si riunisce al completo, per via
telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice nominata con D.R.

conoscenza della lingua straniera.

Sono presenti in sede i sotto elencati commissari:
Prof. Domenico Carzo

Prof. Salvatore Abbruzzese

Prof. Carla Facchini

N.B.
La Commissione non esprime un giudizio sulla discussione dei titoli e delle pubblicazioni.

La Commissione procede, quindi, all’appello dei candidati ammessi nella riunione precedente.
Sono presenti in sede i seguenti candidati dei quali & accertata Iidentita personale.

1) Brunella Fiore

2) Rossella Rega

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico.




pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, dichiara vincitore il Dott. Rossella Rega con la
seguente motivazione:

La completezza del percorso compiuto sia sul piano della ricerca, quanto su quello delle
pubblicazioni, quanto infine su quello dell’esperienza didattica danno ampiamente conto di una
maturita stabilmente conseguita.

La Commissione predispone inoltre, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria dei
partecipanti pit meritevoli, dalla quale sara possibile attingere non oltre il termine di un anno dalla
pubblicazione della stessa:

Candidato Punteggio totale
Rossella Rega 50,75
Brunella Fiore 43,15

Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante.

La seduta é tolta alle ore 20,00.

LA COMMISSIONE -
7} il
Prof. Domenico Carzo (Presidente) \/)? ff"é“) J@‘ ——

Prof. Carla Facchini (Componente)

Prof. Salvatore Abbruzzese (Segretario)



ALLEGATO C)

PUNTEGGIO DEI TITOLI E VALUTAZIONE CONOSCENZA LINGUA STRANIERA

CANDIDATO Brunella Fiore

TITOLI

Titoli Accademici

a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti,

-finoaun massimodipunti3................ punti 3
b) laurea —

finoaunmassimodipunti2 .............................. punti 2

Altri titoli valutabili

a) svolgimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero
~ fino a un massimo di punti§................ cheresensianea PN punti 5

b) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
—fino a un massimo di punti 4......ccccevvveevenrinirancannnnn.. cevnenen cevecesrresnanesrrtnrananans punti 4

¢) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista
~ fino a un massimo di punti 0,5............. OGRS 111111 & | X

d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
0 partecipazione agli stessi — fino a un massimo di punti 6.............oevenunn....... vecenenen punti 4

€) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
fino a un massimo di punti 0,5.............. cearecesecnssrnnns cescscarserestacnas sretenrecsaencasronas punti 0,5

f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
— fino a un massimo di punti 0,5 - ABILITAZIONE ............ ceerenes ceenersreane cveseeeesss punti 0

g) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente
a quei settori concorsuali nei quali & prevista - fino a un massimo di punti0,5 .............. punti 0



PUBBLICAZIONT :

Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 30 da distribuire tra le voci sottoelencate.

W:Hl .Orxgme}h.ta, Collocazione | Apporto
y innovativita, | Congruenza editoriale Individuale
elenco Tipo di pubblicazione Titolo rigore 10 5 p
10 0,5
0,5 0,25 0,25
12 Saggio in vol. internaz. Explaining Social Vuinerability 0,5 0,5 0,25 0
13 Saggio in vol. naz.le Immagini di genere 0,5 0.5 0,25 0,25
14 “ Professione “Altruista”? 0,5 0,5 0,25 0
17 Capitolo in volume Le indagini longitudinali 0,5 0,5 0,25 0,25
sulle famiglie :
18 “ Interrogare le famiglie 0,5 Q0,5 0,25 0,25
19 “ Osservare le famiglie 0,5 0,5 0,25 0,25
20 rap;i{’:g:"ﬁ‘é‘ma Punteggi di competenza e I'ICT 0,35 0.5 0,15 0.25
20 « Studenti immigrati 0,35 0.5 0,15 0,25
20 « Lettura e competenze 0,35 0,5 0,15 0,25
21 Articolo in riv. Inter.le Social Work and Gendered Issue 0,5 0,5 0,25 0,25
23 Capitolo m 'vol. L'uso di internet a casq 0.5 0.5 0,25 025
Rapporto di ricerca per la scuola
24 « “ 0,5 0,5 0,2 0,25
26 Art. su rivista fascia “A” . Is tife Intert,z’et creating a 0.5 0.5 025 0
Learning gap among students
28 Art. breve I risultat.i della Istru;ione e 0.4 0.5 0.2 0
Jformazione professionale
29 Art. su rivista fascia “A” Improving excellence 0,5 0,5 0,25 0,25
30 Art. breve A quindici anni il crollo delle 02 05 0.15 0,25
ragazze
36 Capitolo in volume 4 Value added approach 0,5 0,5 0,25 0,25
Totale 7,65 8,5 3,75 3,25

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA

Ottima la conoscenza della lingua inglese

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
giudizio Prof. Domenico Carzo

La candidata, laureata in Sociologia — indirizzo Metodologia a Milano Bicocca, dove ha poi conseguito il
Dottoratoin Sociologia e Ricerca sociale.

E’ stata assegnista di ricerca a Milano Bicocca (su temi si Sociologia dell’educazione) e presso I’Universita
di Sassari (su temi di Sociologia della Famiglia).



Ha seguito diversi corsi di formazione, in Italia e all’estero, specie in tema di valutazione dei processi
formativi, e come valutatrice Invalsi.

Ha collaborato a numerose ricerche, a carattere sia internazionale, sia nazionale (anche PRIN), sia locale, sui
temi dei processi formativi e delle differenze di genere, svolgendo, per alcune ricerche a carattere locale,
anche il ruolo di coordinatrice.

E’ Valutatrice Esterna del Sistema Nazionale Valutazione Scuole e Coordinatrice gruppo prove FP in
Lombardia.

Ha presentato relazioni in diversi convegni, in ambito sia nazionale che internazionale.

L’attivita didattica in ambito accademico, pur consistente, ¢ stata svolta prevalentemente come tutor sui temi
di Sociologia generale, della Sociologia della Famiglia e della Sociologia della Sociologia dell’Educazione.
Presenta anche attivita seminariali di docenza all’estero (Portogallo) su ‘Families and social policies in Italy’.
Le pubblicazioni riguardano due assi fondamentali: quello di Sociologia dell’Educazione e quello di
Sociologia della Famiglia. Si segnalano, in particolare, da un lato, le analisi relative alle rilevazioni PISA e
INVALSI, dall’altro quelle relative ai mutamenti nella paternita.

Le pubblicazioni evidenziano una buona capacita teorica e una marcata capacita di analisi dei dati; diverse
sono state edite su volumi di rilevanza nazionale e su riviste di ottimo livello, anche internazionali.

Ottima la conoscenza della lingua inglese.

Complessivamente il profilo scientifico della candidata dimostra & molto interessante, come emerso anche
nel corso della discussione sul suo percorso di ricerca e sui suoi titoli.

Giudizio prof. Salvatore Abbruzzese

La dottoressa Brunella Fiore ha conseguito il Dottorato in Sociologia Applicata e Metodologia della Ricerca
Sociale presso I” Universita Bicocca di Milano con una tesi dal titolo: "I ragazzi sono piu bravi in
matematica? Interpretare la relazione tra genere e competenza matematica con il supporto dei dati Pisa
2003". La dottoressa Fiore ha altresi seguito dei corsi di formazione INVALSI a Roma, nonché dei corsi di
formazione statistica presso I’Universita di Essex e presso il Crell- Canadian Institute di Parigi.

Dotata di un’ottima preparazione nell’ambito dell’analisi dei dati ha realizzato una consistente attivita di
collaborazione con i docenti di materie sociologiche presso la stessa Universita presso la quale si &
addottorata. Tale collaborazione & consistita soprattutto in una consistente attivita di ricerca nell’ambito dei
sistemi di valutazione dove ha assicurato una rilevante attivita di organizzazione, direzione e coordinamento.
E all’interno di questa attivita che la candidata ha partecipato a convegni ¢ seminari nazionali in qualita di
relatore.

La dottoressa Fiore presenta molteplici pubblicazioni sui temi della Sociologia della famiglia (si segnala in
particolare un’attenzione alle indagini longitudinali) e su quelli della Sociologia dell’Educazione, con
particolare riferimento all’analisi delle rilevazioni PISA e INVALSI. Le pubblicazioni evidenziano, accanto
ad una buona capacita teorica, una specifica capacita di analisi dei dati. In molti casi sono state edite in
riviste anche internazionali di ottimo livello e su volumi di rilevanza nazionale.

Giudizio prof.ssa Carla Facchini

La candidata, laureata in Sociologia — indirizzo Metodologia a Milano Bicocca, dove, successivamente, ha
conseguito il Dottorato in Sociologia e Ricerca sociale.

E’ stata assegnista di ricerca a Milano Bicocca (sui temi della valutazione — con specifico riferimento al tema
dell’impatto delle prove standardizzate sugli studenti) e presso I’Universita di Sassari (sui temi della natalita
ed istruzione in Sardegna).

Ha seguito, inoltre, diversi corsi di formazione, in Italia e all’estero, sia in ambito metodologico specie in
tema di valutazione dei processi formativi, che come valutatrice Invalsi.

Ha collaborato a numerose ricerche, a carattere sia internazionale, sia nazionale (anche PRIN), sia locale -
per Istituti di ricerca pubblici e privati, sui temi dei processi formativi, le differenze di genere. Per le ricerche
a carattere internazionale e nazionale ha volto prevalentemente un ruolo di ricercatrice, mentre per le ricerche
a carattere regionale e locale, ha svolto, in diversi casi, il ruolo di coordinatrice.



E’ Valutatrice Esterna del Sistema Nazionale Valutazione Scuole (1° posizione nella attuale graduatoria) e
Coordinatrice gruppo prove FP in Lombardia.

Ha presentato comunicazioni / relazioni in diversi convegni, in ambito sia nazionale che internazionale.
Consistente I’attivitd didattica in ambito accademico, svolta prevalentemente come tutor con diversi docenti
sui temi di Sociologia generale, della Sociologia della Famiglia (presso la Facoltd/ Dipartimento di
Sociologia); di Sociologia della Sociologia dell’Educazione presso la Facoltd/Dipartimento di Scienze della
Formazione di Milano Bicocca. Presenta attivita seminariali di docenza all’estero (Portogallo) su ‘Families
and social policies in Italy’.

Consistenti le pubblicazioni, centrate su due assi fondamentali, entrambe congruenti con il settore
disciplinare SPS-08.

Il primo riguarda i temi della sociologia dell’Educazione. A questo riguardo, si segnalano soprattutto le
analisi relative alle rilevazioni PISA e INVALSI, ma sono presenti anche pubblicazioni sulla collocazione
professionale dei laureati.

Un secondo filone riguarda i temi della Sociologia della famiglia, tema affrontato sia da un punto di vista
delle metodologie della ricerca, sia rispetti a specifici temi, quali, ad esempio, i mutamenti in tema di
paternita.

Le pubblicazioni, edite n riviste anche internazionali di ottimo livello e su volumi di rilevanza nazionale,
evidenziano da un lato sia una buona capacita teorica, sia una specifica capacita di analisi dei dati; dall’altro
la presenza di due filoni di interesse particolarmente significativi.

Non sono state considerate altre pubblicazioni, pur interessanti, in quanto pubblicate per edizioni prive di
ISBN, o presentate in formato non idoneo.

Ottima la conoscenza della lingua inglese.

Complessivamente la candidata dimostra un ottimo profilo, molto ben evidenziato anche nel corso della
discussione sul suo percorso di ricerca e sui suot titoli.

(giudizio collegiale per la candidata Brunella Fiore in relazione alla quantita e alla qualita delle
pubblicazioni valutando la produttivita complessiva anche in relazione al periodo di attivita)

La candidata, laureata in Sociologia — indirizzo Metodologia a Milano Bicocca, dove, successivamente, ha
conseguito il Dottorato in Sociologia e Ricerca sociale.

E’ stata assegnista di ricerca a Milano Bicocca (sui temi della valutazione — con specifico riferimento al tema
dell’impatto delle prove standardizzate sugli studenti) e presso I'Universita di Sassari (sui temi della natalita
ed istruzione in Sardegna).

Ha seguito, inoltre, diversi corsi di formazione, in Italia e all’estero, sia in ambito metodologico specie in
tema di valutazione dei processi formativi, che come valutatrice Invalsi.

Ha collaborato a numerose ricerche, a carattere sia internazionale, sia nazionale (anche PRIN), sia locale -
per Istituti di ricerca pubblici e privati, sui temi dei processi formativi, le differenze di genere. Per le ricerche
a carattere internazionale e nazionale ha volto prevalentemente un ruolo di ricercatrice, mentre per le ricerche
a carattere regionale e locale, ha svolto, in diversi casi, il ruolo di coordinatrice.

E’ Valutatrice Esterna del Sistema Nazionale Valutazione Scuole (l° posizione nella attuale graduatoria) e
Coordinatrice gruppo prove FP in Lombardia.

Ha presentato comunicazioni / relazioni in diversi convegni, in ambito sia nazionale che internazionale.

Consistente P’attivitd didattica in ambito accademico, svolta prevalentemente come tutor con diversi docenti
sui temi di Sociologia generale, della Sociologia della Famiglia (presso la Facoltdy/ Dipartimento di
Sociologia); di Sociologia della Sociologia dell’Educazione presso la Facolta/Dipartimento di Scienze della
Formazione di Milano Bicocca. Presenta attivitd seminariali di docenza all’estero (Portogallo) su ‘Families
and social policies in Italy’.

Consistenti le pubblicazioni, centrate su due assi fondamentali, entrambe congruenti con il settore
disciplinare SPS-08.

Il primo riguarda i temi della sociologia dell’Educazione. A questo riguardo, si segnalano soprattutto le
analisi relative alle rilevazioni PISA e INVALSI, ma sono presenti anche pubblicazioni sulla collocazione
professionale dei laureati.



Un secondo filone riguarda i temi della Sociologia della famiglia, tema affrontato sia da un punto di vista
delle metodologie della ricerca, sia rispetti a specifici temi, quali, ad esempio, i mutamenti in tema di
paternita.

Le pubblicazioni, edite in riviste anche internazionali di ottimo livello e su volumi di rilevanza nazionale,
evidenziano da un lato sia una buona capacita teorica, sia una specifica capacita di analisi dei dati; dall’altro
la presenza di due filoni di interesse particolarmente significativi.

Non sono state considerate altre pubblicazioni, pur interessanti, in quanto pubblicate per edizioni prive di
ISBN: ) -

Ottima la conoscenza della lingua inglese.

Complessivamente la candidata dimostra un ottimo profilo, molto ben evidenziato anche nel corso della
discussione sul suo percorso di ricerca e sui suoi titoli.

CANDIDATO_Rossella Rega

TITOLI

Titoli Accademici

¢) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti,

-finoaunmassimodipunti3................ e, punti 3
d) laurea—

finoaunmassimodipunti2 ........... ... punti 2

Altri titoli valutabili

h) svolgimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero
— fino a un massimo di punti R PUPRPPRPPPNE 11 1 X . |

i) documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
— fino a un massimo di punti T PPROPOPURRPPRIRN 11111 : X

J) realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali & prevista
~fino a un Massimo di PURE 0,5.......cccuiiiiuiuiieiiiiieireicnrssncssenresnsacessesessnsasnsssses punti 0,5

k) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione agli stessi — fino a2 un massimo di PUNti 6...ceeeervveneerieniinieerreneenennnn punti §

1) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
fino a un massimo di PUnti 0,5.......cccvuuiieiiinireneniiriniernreuerneeeeretecesssncronesnnseennsn punti 0,5

m) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
— fino a un massimo di punti 0,5 — ABILITAZIONE .....c.covviiuiierenrenrencrncencensensenes punti 0,5



n) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente

a quet settori concorsuali nei quali ¢ prevista - fino a2 un massimo di punti 0,5 .............. punti 0,5
PUBBLICAZIONI :
Pubblicazioni: fino ad un massimo di punti 30 da distribuire tra le voci sottoelencate.
Nuﬁ],' 'Ongma}h.ta, Collocazione | Apporto
e innovativita, | Congruenza | ~ g iale | Individuale
elenco | Tipo di pubblicazione Titolo rigore 10 5 5

Iy 0.5 0,25 0,25

1 Monografia Guerra, media e politica 0,5 0,5 0,20 0,25

2 « Mediaguerra 0,5 0,5 0,20 0,25

3 Saggio lungo Les fans d’Apple 0,5 0,5 0,25 0,25

4 “ “Lavoro” H rotocalco della CGIL 0,5 0,5 0,25 0,25

6 Articolo in rivista Twitter, tra ibridazione e pers. 0,5 0,5 0,20 0,25

7 “ Culture partecipative 0,5 0,5 0,25 0,25

8 “ Immagini e metaf?re :il una “bella 0.4 0,5 0.25 0,25

Politica

9 Capitolo in vol. int.le Political information on Twitter 0,5 0,5 0,25 0,25

10 “ L’imaginaire des Apples Fans 0,5 0,5 0,25 0,25

11 “ Networking politics: 1'attivismo 0.4 0,5 0,25 0,25

12 “ La politica attraverso il racconto 0,4 0,5 0,25 0,25

13 “ Oltre twitter. Il ruolo dei link 0,4 0.5 0,25 0,25

14 “ Introduzione: conflitti e partec. 0,4 0,5 0,25 0,25

15 “ La citta: le chiavi interpretative 0,4 0,5 0,25 0,25

16 “ Ripensare il sito al tempo del 0,4 0,5 0,25 0,25

17 “ Propaganda, comunicazione e 0,35 0,5 0,25 0,25

18 * Disintermediation in Political 0,3 0,5 0,25 0,25

19 * La comunicazione degli attori 0,35 0,5 0,25 0,25
20 “ La persistenza della carta. 0,4 0,5 0,25 0,25

Immagini e parole
21 “ Le parole e le armi 0,5 0,5 0,25 0,25
Totale 8,7 10 4,85 5

CONOSCENZA LINGUA STRANIERA

Ottima la conoscenza della lingua francese

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

giudizio Prof. Domenico Carzo

La candidatasi ¢ laureata in Sociologia a Roma La Sapienza, dove ha poi conseguito il Dottorato di ricerca in
Scienze della Comunicazione ed ¢ stata titolare di Assegni di ricerca.

Ha seguito, inoltre, diversi corsi di formazione, in Italia e all’estero, specie sui temi dell’analisi del
linguaggio.




Ha collaborato a numerose ricerche, a carattere sia internazionale, sia nazionale (anche PRIN), sia locale
prevalentemente sui temi della comunicazione politica. Ha volto prevalentemente un ruolo di ricercatrice,
ma, in diversi casi, anche il ruolo di coordinatrice.

Ha presentato relazioni in numerosi convegni, in ambito sia nazionale che internazionale.

Consistente ’attivitd didattica svolta in ambito accademico anche come titolare di insegnamenti, sia in
Universita italiane che di altri paesi europei.

Presenta numerose pubblicazioni nel campo della Sociologia della Comunicazione specie con riferimento a
due aree tematiche: quella della comunicazione legata ai nuovi conflitti militari e quella delle comunicazioni
che si sviluppano nei social network. Tra le pubblicazioni, che evidenziano una buona capacita analitica e di
contestualizzazione teorica, si segnalano, in particolare, le monografie ‘Guerra, media e politica. 11 conflitto
in Iraq nei linguaggi dei leader politici‘ e ‘Mediaguerra. Raccontare i conflitti contemporanei e elezioni’.

Nel 2015, ha ottenuto I’ Abilitazione Scientifica nazionale nel settore concorsuale 14/C2 e ha conseguito una
duplice Abilitazione nazionale francese alla funzione di Maitre de Conférences (ruolo corrispondente: Prof.
Associato), nei settore scientifici disciplinari: 19 (Sociologie Démographie) e 71 (Sciences de I'Information
et de la Communication).

Giudizio prof. Salvatore Abbruzzese

La dottoressa Rossella Rega dopo avere conseguito il dottorato in Scienze della Comunicazione ha
sviluppato lo studio dell’analisi dei dati con tecniche non standard presso il Laboratorio di Comunicazione e
Ricerca Sociale dell’Universita di Roma La Sapienza. Nel corso degli anni successivi al dottorato ha svolto
una consistente attivita di insegnamento nella quale sono presenti cinque docenze in Italia e due in Francia in
qualita di visiting professor.

Sempre nella stessa direzione disciplinare la dottoressa Rega ¢& stata titolare di un assegno di ricerca e di un
incarico di ricerca all’estero ed ha anche collaborato a progetti PRIN presso la stessa Universita di Roma La
Sapienza, svolgendo funzioni di coordinamento e, in almeno due casi, di responsabile del gruppo di ricerca a
partire dal 2005. I risultati dei lavori sono stati spesso presentati in comunicazioni /o relazioni in convegni,
in ambito sia nazionale che internazionale.

Presenta numerose pubblicazioni nel campo della Sociologia della Comunicazione specie con rxfemnento
alle tematiche legate ai nuovi conflitti militari.

Un tale percorso le ¢ valso I’ Abilitazione Scientifica nazionale nel settore concorsuale 14/C2 nel 2015.
Sempre nello stesso anno la dottoressa Rega ha conseguito in Francia due abilitazioni nazionali alla funzione
di Maitre de Conférences (ruolo corrispondente: Prof. Associato), nei settore scientifici disciplinari: 19
(Sociologie Démographie) e 71 (Sciences de I’ Information et de la Communication).

La maturita del percorso compiuto, gia riconosciuta dalle tre abilitazioni conseguite, pongono la dottoressa
Rega in posizione principale per occupare il ruolo di ricercatore a tempo determinato messo a bando nel
presente Concorso.

Giudizio prof.ssa Carla Facchini

La candidata élaureata in Sociologia a Roma La Sapienza, Universitd presso la quale ha conseguito,
successivamente, il Dottorato di ricerca in Scienze della Comunicazione. Successivamente, & stata titolare di
Assegni di ricerca presso tale sede e ha seguito, inoltre, diversi corsi di formazione, in Italia e all’estero, sia
in ambito metodologico specie in tema di analisi del linguaggio.

Ha collaborato a numerose ricerche, a carattere sia internazionale, sia nazionale (anche PRIN), sia locale -
per Istituti di ricerca pubblici e privati, prevalentemente sui temi della comunicazione politica. Ha volto
prevalentemente un ruolo di ricercatrice, ma, in diversi casi, anche il ruolo di coordinatrice.

Ha presentato comunicazioni / relazioni in numerosi convegni, in ambito sia nazionale che internazionale.
Consistente ’attivita didattica svolta in ambito accademico non solo come tutor, ma anche come titolare di
insegnamenti — di cui alcuni svolti in altri paesi europei.

Presenta numerose pubblicazioni nel campo della Sociologia della Comunicazione specie con riferimento a
due aree tematiche, entrambe congruenti con il settore disciplinare SPS-08: quella della comunicazione
legata ai nuovi conflitti militari e quella delle comunicazioni che si sviluppano nei social network. Tra le
pubblicazioni, che evidenziano una buona capacitd analitica e di contestualizzazione teorica, si segnalano, in



particolare, le monografie ‘Guerra, media e politica. Il conflitto in Iraq nei linguaggi dei leader politici® e
‘Mediaguerra. Raccontare i conflitti contemporanei’.
Ha ottenuto I’ Abilitazione Scientifica nazionale nel settore concorsuale 14/C2 nel 2015; nello stesso anno ha
conseguito una duplice Abilitazione nazionale francese alla funzione di Maitre de Conférences (ruolo
corrispondente: Prof. Associato), nei settore scientifici disciplinari: 19 (Sociologie Démographie) e 71
(Sciences de I’Information et de la Communication).

Ottima la conoscenza della lingua francese.

La maturita del percorso compiuto, convalidata dalle tre abilitazioni conseguite, pongono la dottoressa Rega
in posizione principale per occupare il ruolo di ricercatore a tempo determinato messo a bando nel presente
CONCorso.

(giudizio collegiale sulla candidata Rossella Rega in relazione alla quantita e alla qualita
delle pubblicazioni valutando la produttivita complessiva anche in relazione al periodo di
attivitd)

La dottoressa Rossella Rega ha conseguito il dottorato in Scienze della Comunicazione presso ’universita di
Roma La Sapienza con una tesi su “Le parole e le armi. La guerra ‘raccontata’ dai leader politici”. In seguito
ha sviluppato lo studio dell’analisi dei dati con tecniche non standard presso il Laboratorio di Comunicazione
e Ricerca Sociale dell’Universita di Roma La Sapienza.

Nel corso degli anni successivi al dottorato ha svolto una consistente attivita di insegnamento nella quale
sono presenti cinque docenze in Italia e due in Francia in qualita di visiting professor.

La dottoressa Rega ha altresi svolto una cospicua attivita di ricerca. Titolare di un assegno di ricerca e di un
incarico di ricerca all’estero, la dottoressa Rega ha anche collaborato a progetti PRIN presso la stessa
Universita di Roma La Sapienza. In molti casi una tale attivita si & qualificata al livello di coordinamento e,
in almeno due casi, di responsabile del gruppo di ricerca a partire dal 2005. I risultati dei lavori sono stati
spesso presentati in comunicazioni e/o relazioni in convegni, in ambito sia nazionale che internazionale.
Presenta numerose pubblicazioni nel campo della Sociologia della Comunicazione specie con riferimento
alle tematiche legate ai nuovi conflitti militari. Pur non essendo stata considerata una pubblicazione, benché
interessante, in quanto pubblicata per edizioni prive di ISBN, P’'insieme delle pubblicazioni, evidenzia una
buona capacita analitica e di contestualizzazione teorica. Si segnalano, in particolare, le monografie Guerra,
media e politica. Il conflitto in Iraq nei linguaggi dei leader politici ¢ Mediaguerra. Raccontare i conflitti
contemporanei.

Un tale percorso le & valso I’ Abilitazione Scientifica nazionale nel settore concorsuale 14/C2 nel 2015.
Sempre nello stesso anno la dottoressa Rega ha conseguito in Francia due abilitazioni nazionali alla funzione
di Maitre de Conférences (ruolo corrispondente: Prof. Associato), nei settore scientifici disciplinari: 19
(Sociologie Démographie) e 71 (Sciences de I’Information et de la Communication).

La maturita del percorso compiuto, gia riconosciuta dalle tre abilitazioni conseguite, pongono la dottoressa
Rega in posizione principale per occupare il ruolo di ricercatore a tempo determinato messo a bando nel
presente COncorso.

La Commissione, in base a quanto stabilito nella prima riunione circa i criteri del calcolo del
punteggio complessivo da attribuire alle pubblicazioni individua il punteggio piu alto: 28,55
relativo alle pubblicazioni del candidato Rossella Rega. In base ad esso, che viene equiparato a 30,
massimo dei punti previsti per le pubblicazioni, viene calcolato proporzionalmente il punteggio
degli altri candidati.

Punteggi finali assegnati ai candidati:



‘CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO TOTALE PUNTEGGIO VALUTAZIONE | TOTALE PUNTEGGIO
VALUTAZIONE TITOLI PUBBLICAZIONI ASSEGNATO AL
CANDIDATO

Rossella Rega 24 30 54
Brunella Fiore 19 243 433

LA COMMISSIONE ]
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Prof. Salvatore Abbruzzese (Componente)

Prof. Carla Facchini (Segretario)




allegato

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

{da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse)

I1 sottoscritto Prof. Salvatore Abbruzzese componente e segretario della Commissione giudicatrice
della procedura di valutazione comparativa a n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a
tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b)
della legge 30 dicembre 2010, n, 240, per il Settore concorsuale 14/C2 e per il settore scientifico
disciplinare SPS 08 presso il Dipartimento di Civilta Aantiche e Moderne dell’Universita di Messina,
bandita con D.R. n. 39495 del 15/6/2016, dichiara con la presente di aver partecipato, per via
telematica, alla seconda riunione della Commissione giudicatrice per la valutazione dei candidati
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa.

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. Domenico Carzo Presidente della
Commissione giudicatrice che sara presentato all’Unita Operativa Ricercatori dell’Ateneo di
Messina, per i provvedimenti di competenza.
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allegato

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per oonuna di esse)

La sottoscritta Prof.ssa Carla Facchini membro della Commissione giudicatrice della procedura di
valutazione comparativa a n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato e
regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge 30 dicembre
2010, n. 240, per il Settore concorsuale 14/C2 ¢ per il settore scientifico disciplinare SPS/08, presso
il Dipartimento di CIVILTA® ANTICHE E MODERNE dell’Universita di Messina, bandita con
D.R. n. 39495 del 15/6/2016, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla
quarta riunione della Commissione giudicatrice per la valutazione dei candidat partecipanti alla
suddetta procedura di valutazione comparativa.

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. DOMENICO CARZO Presidente
della Commissione giudicatrice che sara presentato all’Unita Operativa Ricercatori dell'Ateneo di
Messina, per i provvedimenti di competenza.

Data: 29/11/2016
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